
「雇用の安定と創出へ、雇用安定・創出に向けた
労使共同宣言」（経団連、連合） 
新経団連会館竣工 
「経済危機からの脱却と持続的な成長の実現に
向けた金融のあり方」 

経団連の主な活動 国内外の動き経団連の主な活動 国内外の動き

20 years of progress
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年3年3年

22004
年4年4年

22005
年5年5年

22006
年6年6年

22007
年7年7年

22008
年8年8年

22009
年9年9年

22010
年年年

22011
年年年

22012
年年年

22002
年 2年 2年 

10.18 

5.28 

12.17 

1.1 
5.12 

9.25 

3.16 

9.21 

5.24 
10.17 

1.1 
6.19 

1.1 
3.19 

4.17 

1.15 

4.10 
11.9 

5.27 
11.12 
12.6 

3.31 

9.16 

3.30 

6.11 

経済団体連合会と日本経営者団体連盟が統合、
日本経済団体連合会が発足。初代会長に
奥田碩トヨタ自動車会長が就任 
「経営労働政策委員会報告」 

1.1 
5.31
-6.30 

欧州で単一通貨「ユーロ」の流通開始
サッカー日韓Ｗ杯

一般社団法人に移行 
「TPPを梃子とする経済連携の促進に向けて」
「『イノベーション立国・日本』構築を目指して」

「震災復興に向けた緊急提言～一日も早い被災地
復興と新たな日本の創造に向けて」
「経団連成長戦略2011－民間活力の発揮による
成長加速に向けて－」 

米倉弘昌住友化学会長が会長に就任 
APEC CEOサミット（於横浜）を開催 
「サンライズ・レポート」 

「成長創造－躍動の10 年へ」 
「洞爺湖サミットに向けた地球温暖化問題に関する
基本的な方針」 
G8ビジネスサミット 

ビジョン「希望の国、日本」 
「豊かな生活の実現に向けた経済政策のあり方」 

御手洗冨士夫キヤノン会長が会長に就任 
「経済連携協定の拡大と深化を求める」 

「地球温暖化防止に向けた新たな国際枠組の構築を
求める－究極目的の達成に向けた産業界の基本的
考え方」 

「経済連携の強化に向けた緊急提言－経済連携協定
(EPA)を戦略的に推進するための具体的方策」 
「社会保障制度等の一体的改革に向けて」 

ビジョン「活力と魅力溢れる日本をめざして」 
「政策本位の政治に向けた企業・団体寄付の促進に
ついて」 
「優先政策事項」「企業の政治寄付の意義」を公表、
政策評価の開始 

3.20 
4.16 
11.9 

5.1 
7.11 

2.16 
9.11 

1.23 
9.26 

7.29 
9.26

7.7 
9.15 
9.24 

1.20 
8.30 

9.16 

6.8 
7.11 

3.11 
9.2 
11.11 

11.15 
12.16 

12.26 

米軍がバグダッドを攻撃、イラク戦争勃発 米軍がバグダッドを攻撃、イラク戦争勃発 
産業再生機構設立（～2007年６月）
衆議院議員選挙－与党３党で絶対安定衆議院議員選挙－与党３党で絶対安定
多数確保 

EUに旧東欧諸国等10カ国が新規加盟 EUに旧東欧諸国等10カ国が新規加盟 
参議院議員選挙－自民 49、民主 50 

地球温暖化防止条約京都議定書発効 
衆議院議員選挙－与党が定数の
３分の２超 

日本郵政発足 
第１次安倍晋三内閣発足 

参議院議員選挙－与党過半数割れ 
福田康夫内閣発足 

洞爺湖サミット 
米リーマン・ブラザーズ破綻
麻生太郎内閣発足 

米オバマ大統領就任
衆議院議員選挙－民主党が過半数獲得、衆議院議員選挙－民主党が過半数獲得、
政権交代
鳩山由紀夫内閣発足 

菅直人内閣発足 
参議院議員選挙－与党過半数割れ 

東日本大震災
野田佳彦内閣発足
日米首脳会談で TPP 参加意向表明 

習近平中国共産党総書記就任 
衆議院議員選挙－自民・公明で
３分の２超
第２次安倍内閣発足 

4.17 
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経団連の主な活動 国内外の動き経団連の主な活動 国内外の動き

20 years of progress
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年年年
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年年年

2016016
年年年

2017017
年年年

2018018
年年年

2019019
年年年

2020020
年年年

2021021
年年年

2022022
年年年

2013013
年 年 年 年 

3.7

4.20
7.19

6.3 
9.16 

1.1

4.14

3.13

5.31
12.12

4.16
5.31
10.9
11.13

1.22
1.31

4.16
10.1

3.14
  -15 

5.19
6.8
11.17
12.15

3.2

6.1
6.1 
11.16

3.15
3.30
5.17
5.28

「国益・国民本位の質の高い政治の実現に向けて」
「採用選考に関する指針」にて採用選考活動の
早期開始自粛を呼びかけ
「社会保障制度改革の推進に向けて」 

7.21 参議院議員選挙－自民・公明で
過半数確保
2020 年夏季オリンピック・パラリンピック
の東京開催決定

「スタートアップ躍進ビジョン」
「経団連カーボンニュートラル行動計画」
「グリーントランスフォーメーション（GX）に向けて」
経団連統合から20 年

「あの日（東日本大震災）から10 年、東北の未来を
創る」を開催
十倉雅和住友化学会長が会長に就任
「新型コロナウイルスワクチン接種に関する緊急提言」
「地域協創アクションプログラム」

「新たな時代の通商政策の実現を求める」
2025 年日本国際博覧会協会会長に中西会長が就任
B20東京サミット

「2040 年を見据えた社会保障の安心確保に向けて」
第１回Keidanren Innovation Crossing（KIX）開催

「働き方改革アクションプラン」
中西宏明日立製作所会長が新会長に就任
「採用選考に関する指針」の廃止を発表
「Society 5.0－ともに創造する未来－」

「時間外労働の上限規制等に関する労使合意」
（経団連、連合）
経団連創立 70 周年記念パーティー
「女性活躍の次なるステージに向けた提言」

東日本大震災復興応援イベント（於経団連会館）を
開催
 B7 東京サミット
「同一労働同一賃金の実現に向けて」 

ビジョン「『豊かで活力ある日本』の再生
－Innovation & Globalization」 
「人口減少への対応は待ったなし－総人口１億人の
維持に向けて」 

榊原定征東レ会長が会長に就任
「政治との連携強化に関する見解」「主要政党の
政策評価」を公表、政治寄付を呼びかけ 

4.1
12.14 

12.24 

9.19 

10.5
12.12

1.29
5.26
7.10

1.20
10.22

11.1

11.23

12.30

3.29 
5.1
7.21

10.1
9.20
 -11.2
4.16

9.16

1.20 
7.23
 -9.13
9.1
10.4
10.31

2.24
7.8 
7.10 

消費税率８％に引き上げ
衆議院議員選挙－自民・公明で
３分の２超
第３次安倍内閣発足

安全保障関連法成立、集団的自衛権
行使可能に
TPP 協定交渉大筋合意
COP21パリ協定採択

日本銀行がマイナス金利導入を決定
伊勢志摩サミット
参議院議員選挙－自民、公明で過半数

米トランプ大統領就任
衆議院議員選挙－自民・公明で
３分の２超
第４次安倍内閣発足

2025 年国際博覧会（万博）の開催地が
日本（大阪）に決定
CPTPP発効

英国が EUを離脱
「令和」に改元
参議院議員選挙－自民・公明で
改選過半数
消費税 10％に引き上げ
ラグビーＷ杯日本大会

新型コロナウイルス感染拡大を受け、
全国で緊急事態宣言が発令
菅義偉内閣発足

米バイデン大統領就任
東京オリンピック・パラリンピック

デジタル庁発足
岸田文雄内閣発足
衆議院議員選挙－自民・公明で
３分の２超

ロシアによるウクライナ侵略
安倍元総理大臣が銃撃を受け逝去
参議院議員選挙－自民・公明で
改選過半数

9.13 
1.15 

10.15 

「Digital TrTrrT ansfosfoosf rmation(DXDXXD )」
「チャレンジ・ゼロ」スタート
「。新成長戦略」
「2050 年カーボンニュートラル (Society 5.0 with-
Carbon Neutral) 実現に向けて」

9.7

※役職等は就任当時のもの
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